
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“Bovio-Pontillo-Pascoli” - CICCIANO 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Via degli Anemoni – 80033 Cicciano (NA) – Tel 081 8248687 – Fax 081 8261852 

C. M.: NAIC8EX00R - C. F.: 92044530639 - e-mail: naic8ex00r@istruzione.it - pec: naic8ex00r@pec.istruzione.it 

 
 

 

AL SITO WEB 
ALL’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 
 
Oggetto: DECISIONE A CONTRARRE per la selezione di Esperti, Tutor, Facilitatore, Referente per la 

valutazione, Assistenti amministrativi, Collaboratori scolastici, per i moduli della scuola primaria - Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi 

specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. 

CUP: B24D23002990001 

Codice progetto: 10.2.2A- FSEPON-CA-2024-386 

Titolo: Uniti si vince! 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTO  il progetto (nel prosieguo “progetto”) presentato dalla scuola con codice CUP B24D23002990001, in 

risposta alla nota prot. n. 134894 del 21/11/2023 (DM 176 del 30/08/2023) - Agenda Sud 10.2.2 Azioni 

di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base 10.2.2A Competenze di base, per la 

realizzazione di percorsi formativi finalizzati a superare i divari territoriali, garantendo pari opportunità 

di istruzione agli studenti su tutto il territorio nazionale. L’obiettivo è combattere la dispersione 

scolastica fin dalla scuola primaria, con interventi mirati sulle scuole del Mezzogiorno;  

VISTA  la nota prot. AOOGABMI-16058 del 05/02/2024 con la quale la Direzione Generale ha comunicato che  

è stato autorizzato il progetto codice 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-386 proposto da questa Istituzione 

Scolastica per un importo pari a € 69.666,00; 

VISTO            il Decreto di Assunzione in bilancio, prot. 796/IV-5 del 19/02/2024, del progetto autorizzato; 

VISTE             le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 2014-2020; 

VISTA   la Circolare del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009 “Figure di 

Coordinamento”; 

VISTE  le Linee Guida dell'Autorità di Gestione per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di 

importo inferiore alla soglia comunitaria prot. 1588_16_ all.1 e, in particolare, la procedura per il 

conferimento di incarichi nell'ambito dei progetti; 

VISTA  la nota MIUR 34815 del 02.08.2017 “Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di 

natura fiscale, previdenziale e assistenziale”; 

 

 





 

 

 

 

VISTA   la ripartizione delle categorie di spesa e gli operatori da coinvolgere per la realizzazione del progetto; 

CONSIDERATO  che questa Istituzione Scolastica risulta tra i beneficiari del finanziamento di cui all’oggetto; 

TENUTO CONTO che il conferimento dell’incarico al personale interno deve avvenire nel rispetto dei principi di 

trasparenza e parità di trattamento, che qualsiasi incarico conferito a personale esterno o interno deve 

essere preceduto da specifiche procedure di selezione e che nessun incarico, quindi, può essere 

conferito direttamente; 

VISTE  le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 

2014 – 2020” (prot. AOODGEFID-29583 del 09/10/2020e s.m.i), il Manuale Operativo di Gestione 

(MOG) e gli altri manuali operativi GPU e SIF; 

ACCLARATA la necessità di selezionare le figure di Esperto, Tutor, Facilitatore, Referente per la valutazione, 

Assistenti amministrativi, Collaboratori scolastici, per l’attuazione dei moduli formativi afferenti al 

progetto; 

 

DETERMINA 
 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura tesa alla selezione di Esperti, Tutor, Facilitatore, Referente per la valutazione, 

Assistenti amministrativi, Collaboratori scolastici per la realizzazione delle attività formative per i sotto indicati moduli: 

 

 

FIGURA NUMERO INCARICHI 

 

ESPERTI 13 

TUTOR 13 

FACILITATORE 1 

REFERENTE PER LA VALUTAZIONE 1 

ASSISTENTI AMMINISTRATIVI e COLLABORATORI SCOLASTICI 

 

 

 

Sottoazione Progetto Titolo Modulo Importo Autorizzato 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-CA- 
2024-386 

Narrando, sognando. € 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-CA- 
2024-386 

Grammaticando¿.si 
impara! 

€ 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-CA- 
2024-386 

Insieme per migliorarci! € 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-CA- 
2024-386 

Potenziamo insieme. € 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-CA- 
2024-386 

Mettiamoci in gioco € 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-CA- 
2024-386 

Matemati. ... cando € 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-CA- 
2024-386 

Giocando con i numeri € 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-CA- 
2024-386 

Scoprire la matematica. € 5.082,00 



 

 

 

 

 

 

 

 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-CA- 
2024-386 

La matematica che 
emozione. 

€ 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-CA- 
2024-386 

Figure in gioco € 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-CA- 
2024-386 

Learning by doing. € 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-CA- 
2024-386 

Funny games. € 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-CA- 
2024-386 

Per migliorarci: insieme 
si può! 

€ 5.082,00 

 

 

La procedura di selezione è rivolta al personale interno ed esterno dell’Istituzione scolastica. 

 

Art. 3 

Di stabilire il seguente compenso orario per ogni figura professionale: 

ESPERTI 70,00 €/ora; 

TUTOR 30,00 €/ora; 

FACILITATORE € 25,54/ora 

REFERENTE PER LA VALUTAZIONE € 25,54/ora; 

ASSISTENTI AMMINISTRATIVI  € 21,17/h;  

COLLABORATORI SCOLASTICI  € 18,25/h.  

Gli importi sono da intendersi onnicomprensivi. 

L’attività dovrà essere svolta fuori dall’orario di servizio e documentata tramite timesheet e registro presenze. 

 

Art. 4 

Le domande dovranno pervenire entro i termini fissati dall’avviso. I candidati saranno valutati da apposita 

Commissione nominata e presieduta dal Dirigente Scolastico, solo dopo aver verificato l’esistenza dei requisiti 

essenziali, e si baserà sui criteri stabiliti nell’avviso che terranno conto dei titoli presentati nonché delle esperienze 

maturate. 

 

Art. 5 

Di approvare l’avviso di selezione e gli allegati. 

 

Art. 6 

Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 

individuato quale RUP il Dirigente Scolastico prof. Giacomo Vitale. 

 

Art. 7 

Di pubblicare il presente atto all’albo, nella sezione di Amministrazione Trasparente e sul sito istituzionale 

www.comprensivodicicciano.edu.it nell’apposita sezione PON/Agenda Sud. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                                      prof. Giacomo Vitale  
                                                                                                                             Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                                                                                   ai sensi dell’art.3 co. 2 D.Lgs. 39/93 

 
 

 


